
Pagina 1 di 4  

ORIGINALE

Citta' di Andria
PROVINCIA DI BARLETTA-ANDRIA-TRANI

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 96 DEL 17/05/2024

OGGETTO: ELEZIONE DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL’ITALIA DELL’ 8 E 9 
GIUGNO 2024 – ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI DIRETTI DA DESTINARE ALL’AFFISSIONE 
DEI MANIFESTI DI PROPAGANDA ELETTORALE.

L'anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di Maggio, alle ore 10:22, in Andria, nella sede Comunale, si 
è riunita la Giunta Comunale (in presenza e da remoto), previo invito ad ogni componente a mezzo PEC.
Presiede l'adunanza Avv. Giovanna Bruno
Per la trattazione dell'argomento di cui all'oggetto sono presenti ed assenti i componenti di cui al seguente elenco:  

______________________________________________________________

N. Nominativo A/P

1 BRUNO GIOVANNA P

2 VILELLA PASQUALE P

3 DI LEO VIVIANA ROSARIA A

4 COLASUONNO PASQUALE P

5 DI BARI DANIELA P

6 CURCURUTO ANNA MARIA P
(da remoto)

7 LOCONTE MARIO P

8 CONVERSANO ADDOLORATA P
(da remoto)

9 TROIA CESAREO P

10 LOSAPPIO SAVINO P

PRESENTI: 9 ASSENTI: 1

Poiché il numero degli intervenuti garantisce la validità della seduta, il Presidente passa alla trattazione dell’argomento 
in oggetto indicato.

Partecipa e assiste (da remoto) il Segretario Generale Dott.ssa Rosa Arrivabene che dell’argomento cura la 
verbalizzazione.



Pagina 2 di 4  

Si dà atto dello svolgimento della seduta di Giunta Comunale in applicazione del “Regolamento per 
lo svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza.” approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 20/06/2022.

LA  GIUNTA  COMUNALE

Premesso che il Presidente della Repubblica, con Decreto del 10.04.2024 pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale in data 11.04.2024 – Serie Generale n. 85, ha convocato i comizi elettorali per 

l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia per i giorni 8 e 9 giugno 2024;

Letta la comunicazione della Prefettura Barletta Andria Trani prot. 0021707 del 02/05/2024 

– Area Raccordo Enti Locali - Consultazioni Elettorali acclarata al protocollo civico in pari data al 

n. 0040755, circolare n. 39/2024, che detta istruzioni ai comuni sulla propaganda elettorale e 

comunicazione politica, sulle modalità di individuazione e delimitazione degli spazi da destinare 

alle affissioni di stampati, manifesti, ecc. da parte di partiti o gruppi politici presenti in Parlamento 

ed altri adempimenti e disposizioni concernenti la campagna elettorale;

Vista la legge 27/12/2013 n.147 pubblicata nel supplemento ordinario n.87/L della Gazzetta 

Ufficiale n.302 del 27/12/2013 Serie Generale “Legge di stabilità 2014 – Realizzazione del 
contenimento delle spese in occasione di consultazioni elettorali e referendarie”, con la quale tra 

l’altro sono state apportate modifiche alla normativa riguardante lo svolgimento, l’organizzazione 

tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali, e nella fattispecie al co.400 lettera h) sono state 

apportate modifiche alla L. 4/4/1956 n.212 semplificando il regime delle affissioni di propaganda 

elettorale nei periodi elettorali.

Considerato che devono essere assegnati spazi di propaganda elettorale alle liste ammesse 

alla competizione elettorale in oggetto secondo l’ordine di ammissione da parte degli Uffici 

Elettorali competenti ai sensi del comma 5 della L. n. 212/1956;

Dato atto che con propria deliberazione n 87 del 08/05/2024, dichiarata immediatamente 

esecutiva ai sensi di legge, sono stati individuati, nei limiti numerici e secondo le dimensioni fissate 

dalla legge, gli spazi da destinare alla propaganda elettorale diretta, come individuati dal Settore 

Lavori Pubblici, Manutenzioni Straordinarie ed Ordinarie, Edilizia Scolastica, Infrastrutture, 

Espropri, Patrimonio e Demanio, giusta  nota prot. n. 0042880 del 07/05/2024;

Letta la comunicazione prefettizia Area Raccordo con gli Enti Locali - Consultazioni 

elettorali inviata via PEC prot. n. 0024266 del 16/05/2024 ed acclarata al protocollo civico in pari 



Pagina 3 di 4  

data al n. 0045832, di assegnazione degli spazi da destinare alle affissioni di propaganda elettorale a 

n. 12  liste ammesse secondo l’ordine di sorteggio;

Ritenuto, pertanto, di dover assegnare alle liste direttamente impegnate nella competizione 

elettorale, relativa alla elezione dei rappresentanti italiani al Parlamento Europeo del 08 e 09 

Giugno 2024, gli spazi contrassegnati con la sigla “EUR. DIR.” individuati con la citata 

deliberazione n. 87 del 08/05/2024 ex art. 3 L.n. 212/56, delle dimensioni di m. 1,00 di base per m. 

2,00 di altezza, secondo l’ordine di ammissione comunicato dalla Prefettura, come da prospetto 

allegato sub “A”;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

Visto il parere favorevole in linea tecnica espresso dal Dirigente Area Sviluppo Economico, 
Servizi di Promozione e Valorizzazione del Territorio, Istituzionali, Trasversali e Generali, Dott. 

Riccardo Zingaro,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1° del D. Lgs. n.267/2000;

Ritenuto non necessario acquisire il parere in ordine alla regolarità contabile, di cui dell’art. 

49 – 1° comma del D.Lgvo. 267/2000, poiché tale atto non comporta impegno di spesa;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi in forma palese;

D E L I B E R A

1. di assegnare alle n. 12 liste ammesse alla elezione dei rappresentanti italiani al Parlamento 

Europeo fissata per i giorni 8 e 9 Giugno 2024, gli spazi contraddistinti dalla sigla “EUR. 
DIR.” secondo l’ordine di ammissione comunicato dalla Prefettura in allegato sub “A” 

(delle dimensioni ciascuno di m. 1,00 di base per m. 2,00 di altezza), che costituisce parte 

integrante ed essenziale del presente provvedimento;

2. di trasmettere il presente atto a tutti i soggetti politici interessati, alle Forze dell’Ordine ed 

alla Prefettura di Barletta Andria Trani per quanto di rispettiva competenza e per opportuna 

conoscenza;

3. di dichiarare il presente provvedimento, con separata e unanime votazione favorevole e 

palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, 

stante la necessità del rispetto dei termini fissati dalle disposizioni elettorali vigenti.

Si dà atto che al termine della trattazione del presente argomento partecipa da remoto l’Assessore 
Dott.ssa Rosaria Viviana Di Leo.

 



Pagina 4 di 4  

 Del che si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

IL SINDACO
Avv. Giovanna Bruno

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Arrivabene

Il Responsabile del procedimento,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione sarà trasmessa, ai sensi dell’art. 125 del D.L.gvo n. 267/2000, in elenco ai Capi Gruppo 
consiliari.

Addì, 17/05/2024

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Rosa Arrivabene

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo 
della pubblicazione: https://www.comune.andria.bt.it

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


